[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                       МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                   №   115

	от 12.10.2017 г.
	с. Русско-Высоцкое

	О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины, порядок взаимоотношений добровольной пожарной дружины с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение, местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (Приложение 1).

2. Создать добровольную пожарную дружину на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение в соответствии с приложением 2.

3. Руководителем добровольной пожарной дружины назначить специалиста первой категории местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение Г.С. Ладинского.

4. Координацию деятельности добровольной пожарной дружины возложить на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения.
5. Предусмотреть финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной пожарной дружины поселения за счет средств местного бюджета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.
6. Руководителю добровольной пожарной дружины в случае возникновения пожарной ситуации организовать взаимодействие добровольной пожарной дружины с пожарной частью № 134 с. Русско-Высоцкое по вопросам предупреждения и тушения пожаров на территории поселения.

7. Признать утратившим силу постановление местной администрации № 21а от 14 апреля 2010 «Об утверждении Положения о добровольной пожарной дружине и создании добровольной пожарной дружины в МО Русско-Высоцкое сельское поселение».
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования  (обнародования) на официальном сайте МО Русско-Высоцкое сельское поселение по адресу в сети Интернет: www.russko-vys.ru.

9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО Русско-Высоцкое
сельское поселение                                                                                                           Л.И. Волкова
УТВЕРЖДЕНО

постановлением местной администрации
МО Русско-Высоцкое сельское поселение
от  12.10.2017 года  № 115
(приложение 1)
Положение
о добровольной пожарной дружине в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Добровольная пожарная дружина - вид добровольной пожарной охраны, создаваемый местной администрацией МО Русско-Высоцкое сельское поселение, для участия в профилактике пожаров и участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение.

1.2. Добровольная пожарная дружина МО Русско-Высоцкое сельское поселение (далее – добровольная дружина) входит в состав  сил  постоянной готовности  сельского поселения.

1.3. Добровольная пожарная дружина в своей деятельности руководствуется  Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране" и настоящим Положением.

1.4. Добровольная пожарная дружина находится в подчинении председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Государственной противопожарной службой Российской Федерации, общественными объединениями и организациями.

1.5. Привлечение пожарной дружины к тушению пожаров на других территориях осуществляется на основании утвержденных планов привлечения сил и средств в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.6.  Основными задачами пожарной дружины являются:

- принимает участие в профилактике пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах;
- принимает участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2. Организация деятельности добровольной пожарной дружины
2.1. Добровольная пожарная дружина осуществляет деятельность в соответствии с действующим законодательством и настоящим положением, согласованным с Государственной противопожарной службой (далее ГПС).

2.2.  Техническая оснащенность добровольной пожарной дружины определяются местной администрацией МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

 3.  Основные  требования к деятельности добровольной пожарной дружины
3.1.  На добровольную пожарную дружину возлагается осуществление профилактики пожаров, спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ, являющимися частью комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности поселения и объектов муниципальной собственности.

3.2. Для решения возложенных на пожарную дружину задач разрабатываются необходимые документы, в том числе:

· должностные инструкции;

· программа и расписания занятий по последующей подготовке работников добровольной пожарной дружины;

· копии документов предварительного планирования боевых действий по тушению пожаров (оперативные планы, карточки пожаротушения).

3.3. Перечисленные и иные документы, регламентирующие организацию деятельности добровольной пожарной дружины, разрабатываются применительно к нормативным актам Государственной противопожарной службы.
4. Требования к членам добровольной пожарной дружины

4.1. Члены добровольной пожарной дружины должны иметь соответствующую подготовку для допуска к тушению пожаров.

4.2. Члены добровольной пожарной дружины, не прошедшие первоначальное обучение, к самостоятельной работе не допускаются.

4.3. Последующая подготовка членов добровольной пожарной дружины осуществляется Руководителем добровольной пожарной дружины. В ходе последующей подготовки члены должны изучить документы, регламентирующие организацию пожаротушения, а также пожарную опасность объектов, расположенных на охраняемой территории и правила по охране труда
4.4. Программа последующей подготовки согласовывается с начальником территориальной пожарной охраны и должна предусматривать проведение теоретических и практических занятий.
УТВЕРЖДЕН

постановлением местной администрации
МО Русско-Высоцкое сельское поселение
от  12.10.2017 года  № 115
 (приложение 2)
Списочный состав

добровольной пожарной дружины на территории
МО Русско-Высоцкое сельское поселение
	№ п/п
	ФИО
	Обязанности в ДПД
	Место работы (должность)
	Телефон

	1
	Ладинский Григорий Сергеевич
	Руководитель
	Специалист первой категории местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение
	8-911-218-69-74,

8-813-76-77-230

	2
	Бырдин Алексей Иванович
	Добровольный пожарный
	Заместитель главы местной администрации

МО Русско-Высоцкое сельское поселение
	8-911-911-90-47,

8-813-76-77-230

	3
	Герсанов Олег Анатольевич
	Добровольный пожарный
	Главный специалист местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение
	8-911-272-91-87,

8-813-76-52-019

	4
	Сидько Дмитрий Вадимович
	Добровольный пожарный
	Специалист по ПВУ местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение
	8-963-307-02-74,

8-813-76-77-230